
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

330 07/07/2020 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 16 02/07/2020 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI TAVAGNACCO A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER IL PERIODO MARZO 2017 – AGOSTO 2022 
- CIG 6825372B25. SOSPENSIONE DEL SERVIZIO, DIFFERIMENTO DELLA 
SCADENZA CONTRATTUALE E RIDETERMINAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE E CULTURA 
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione n. 80 del 18.12.2019 con cui il Consiglio comunale ha approvato, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato per il triennio 2020-2022 ed i relativi allegati; 

• deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 24.09.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020-2022; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 13.03.2020 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 
2020 - 2022 e correlato Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e Piano della Prestazione; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 03.03.2020 è stata approvata la prima variazione di al bilancio di 
previsione 2020-2022, ex art. 175, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, successivamente ratificata con 
deliberazione consiliare n. 15  del 6/04/2020; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 15.04.2020 è stata approvata la seconda variazione al bilancio di 
previsione 2020-2022 ex art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, successivamente ratificata con 
deliberazione consiliare n. 29  del 10.06.2020; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 15.05.2020 è stata approvata la terza variazione al bilancio di 
previsione 2020-2022 ex art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii successivamente ratificata con 
deliberazione consiliare n. 30 del 10.06.2020;  

Richiamata la propria determinazione n. 305 del 12.05.2017 di approvazione verbali e aggiudicazione gara per 
l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica del Comune di Tavagnacco a ridotto impatto ambientale per il periodo 
marzo 2017 – agosto 2022, con cui sono stati assunti gli impegni di spesa a favore della ditta aggiudicataria Sodexo Italia 
Spa con sede legale a Cinisello Balsamo (Milano), il cui impegno per l’anno 2020 ammonta a € 771.000,00; 

Dato atto che il contratto relativo al servizio in parola è stato stipulato in data 22.06.2017; 

Preso atto che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 il governo ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di 
emergenza in relazione all’epidemia da virus Covid-19 e che sono stati successivamente adottati vari provvedimenti diretti 
a contrastare la diffusione del virus, in particolare: 

• con ordinanza contingibile e urgente del 23.02.2020 adottata dal Ministero della Salute d’intesa con il Presidente 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, è stata disposta la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado; 

• con ordinanza contingibile e urgente n. 1/PC del Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia del 1° 
marzo 2020 è stata disposta la sospensione delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado e nelle 
università, la sospensione dei servizi educativi dell’infanzia, delle attività di formazione superiore, dei corsi di 
formazione professionale e dei master fino alla data del 08 marzo 2020; 

• con il DPCM 09.03.2020 le misure urgenti di contenimento del contagio previste dal DPCM 08.03.2020, tra cui la 
sospensione dei servizi educativi per l’infanzia e le attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e 
grado, sono state estese a livello nazionale fino al 3 aprile; 

• con successivi decreti la sospensione di cui al punto precedente è stata disposta fino al 13 aprile 2020 (DPCM 
01.04.2020), prorogata fino al 3 maggio (DPCM 10.04.2020), fino al 17 maggio (DPCM 26.04.2020),  fino al 14 
giugno con la conclusione dell’anno scolastico per le scuole primarie e secondaria di primo grado (DPCM 



17.05.2020)  e infine fino al 30 giugno con la conclusione dell’anno scolastico per le scuole dell’infanzia (DPCM 
11.06.2020) ; 

Vista nostra nota PEC 5.935 del 25.02.2020 con cui si comunicava la sospensione di tutti i servizi scolastici integrativi, 
quali la ristorazione, in ottemperanza all’ordinanza del 23 febbraio, al fine di tutelare la salute pubblica e le successive 
comunicazioni relative allo stesso oggetto; 

Dato atto che la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ha comportando di fatto la sospensione dei relativi servizi 
scolastici integrativi a partire dal 27 febbraio e fino alla conclusione dell’anno scolastico 2019-2002; 

Vista la nota del 07.04.2020 della ditta Sodexo Italia Spa, pervenuta al protocollo comunale tramite PEC 9.573 del 
08.04.2020, con cui la ditta menzionata chiedeva di adottare un provvedimento di sospensione integrale del servizio con 
decorrenza dal 27.02.2020 con conseguente traslazione del termine contrattuale pari al medesimo periodo di sospensione; 

Ritenuto pertanto, in virtù delle cause imprevedibili e di forza maggiore intervenute dopo il 27 febbraio c.a. e in ragione 
del pubblico interesse legato alla salvaguardia della salute cha ha portato alla sospensione dei servizi educativi per 
l’infanzia e delle attività didattiche: 

• di avvalersi dell’istituto giuridico della sospensione così come previsto dall’art. 107 del d. lgs. 50/2016 in relazione al 
contratto disciplinante il servizio di ristorazione scolastica in essere e appaltato alla ditta Sodexo Italia Spa; 

• di dare atto che il contratto è stato sospeso per un totale complessivo di 4 mesi e che pertanto la scadenza del 
contratto, prevista per agosto 2022, viene differita al mese di dicembre 2022;  

Evidenziato inoltre che gli impegni di spesa assunti con gli atti sopra citati erano presuntivi ed indicativi in quanto legati al 
numero di utenti frequentanti e/o dal numero di giornate scolastiche e che in considerazione delle effettive esigenze 
registrate nel corso dell’anno si rende necessario provvedere alla riduzione dell’impegno per l’anno 2020 e successiva 
integrazione dell’impegno di spesa per l’anno 2022 come di seguito indicato: 

Eser. Cap/Art EPF Importo (eu) Soggetto Impegno Note 

2020 1463/15 2020 - 185.000,00 SODEXO ITALIA S.P.A. - 
00805980158 161 Minore spesa ristorazione scolastica alunni 

2020 1463/15 2020 -16.000,00 SODEXO ITALIA S.P.A. - 
00805980158 162 Minore spesa ristorazione scolastica insegnanti  

2020 1463/15 2020 -28.000,00 SODEXO ITALIA S.P.A. - 
00805980158 163 Minore spesa ristorazione scolastica Tempo integrato 

2020 1463/15 2022 +229.000,00 SODEXO ITALIA S.P.A. - 
00805980158  

Maggiore spesa servizio di ristorazione scolastica periodo 
settembre-dicembre 

 

VISTI: 
 il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 
05.05.2009”; 

 il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 Il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 

28.06.1996;  
 l’atto sindacale prot. n. 34.364 del 31.12.2019 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Affari Generali; 
 

D E T E R M I N A  
per le motivazioni sopra meglio indicate che qui si intendono interamente richiamate: 
 

1. di applicare l’istituto giuridico della sospensione così come previsto dall’art. 107 del d. lgs. 50/2016 in relazione al 
contratto disciplinante il servizio di ristorazione scolastica in essere e appaltato alla ditta Sodexo Italia Spa, dando atto 
che la sospensione è decorsa dal giorno 27 febbraio 2020 fino alla fine dell’anno scolastico 2019/2020; 

2. di differire la scadenza del contratto di cui al punto precedente per il medesimo lasso di tempo equivalente alla 
sospensione, per un totale complessivo di 4 mesi, determinando pertanto la nuova scadenza al 31 dicembre 2022; 

3. di provvedere alle variazioni degli impegni di spesa per l'erogazione del servizio di ristorazione scolastica che si sono 
resi necessari in seguito alle effettive esigenze registrate nel corso del corrente anno e degli esercizi futuri; 

4. di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  
 

Eser/OG CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Id 
mov. 

2017/53 6825372B25 S/1463/15 4-6 SERVIZI AUSILIARI 1 3 2 15 6 SODEXO ITALIA S.P.A.  1 



ALL'ISTRUZIONE: CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO (IVA-SDI) 

cod.fisc. 00805980158/ p.i. IT  
00805980158 

2017/54 6825372B25 S/1463/15 4-6 SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO (IVA-SDI) 

1 3 2 15 6 SODEXO ITALIA S.P.A.  
cod.fisc. 00805980158/ p.i. IT  
00805980158 

2 

2017/55 6825372B25 S/1463/15 4-6 SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO (IVA-SDI) 

1 3 2 15 6 SODEXO ITALIA S.P.A.  
cod.fisc. 00805980158/ p.i. IT  
00805980158 

3 

 
   Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2017 1463/15 1 3 2 15 6 2017 313.500,00 00 31/12/2017 31/12/2017 1015 53 1 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2018 613.453,24 00 31/12/2018 31/12/2018 329 53 1 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2019 585.501,72 00 31/12/2019 31/12/2019 115 53 1 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2020 645.000,00 -185.000,00 31/12/2020 31/12/2020 161 53 1 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2021 654.000,00 00 31/12/2021 31/12/2021   53 1 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2022 395.000,00 185.000,00 31/12/2022 31/12/2022   53 1 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2017 25.600,00 00 31/12/2017 31/12/2017 1016 54 2 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2018 47.144,78 00 31/12/2018 31/12/2018 330 54 2 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2019 47.973,73 00 31/12/2019 31/12/2019 116 54 2 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2020 49.000,00 -16.000,00 31/12/2020 31/12/2020 162 54 2 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2021 50.000,00 00 31/12/2021 31/12/2021   54 2 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2022 30.000,00 16.000,00 31/12/2022 31/12/2022   54 2 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2017 45.500,00 00 31/12/2017 31/12/2017 1017 55 3 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2018 91.300,00 00 31/12/2018 31/12/2018 331 55 3 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2019 96.544,66 00 31/12/2019 31/12/2019 117 55 3 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2020 77.000,00 -28.000,00 31/12/2020 31/12/2020 163 55 3 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2021 78.000,00 00 31/12/2021 31/12/2021   55 3 
2017 1463/15 1 3 2 15 6 2022 47.500,00 28.000,00 31/12/2022 31/12/2022   55 3 

 
 Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ SERVIZIO 

ISTRUZIONE E CULTURA 
 ( Pierantonio Marcato) 
 



 Atto n. 330 del 07/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCATO PIERANTONIO
CODICE FISCALE: MRCPNT69S08F904C
DATA FIRMA: 07/07/2020 16:45:41
IMPRONTA: 0E1B1F50D152B352D31C1A8ABC2B19A8094BD6B47F25FA41D5A8DA7BB9103B7F
          094BD6B47F25FA41D5A8DA7BB9103B7FD1D3C07D1A24EF9857EF34B86C6B9601
          D1D3C07D1A24EF9857EF34B86C6B96019D9E90924C411A722B9D672E67F3E2C9
          9D9E90924C411A722B9D672E67F3E2C90214B90E6378DB8C9834FA751F25F1A0


